ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7504/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
avaliação e a possibilidade de instalação de um painel de recados na área de recepção da
Unidade Básica de Saúde (UBS) Nossa Senhora das Graças.

JUSTIFICATIVA:

O  painel  será  um  veículo  oficial  para  divulgar,  de  forma  clara  e  visível,  informações
essenciais  sobre  o  funcionamento  da  unidade.  Isso  inclui  horários  de  atendimento  de
diferentes  profissionais  (médicos,  enfermeiros,  dentistas),  calendário  de  vacinação,  e
mudanças no fluxo de acolhimento (como em situações de alta demanda ou imprevistos).
Ao centralizar as informações mais frequentes, o painel reduz a necessidade de perguntas
repetitivas dirigidas aos recepcionistas e à equipe. Isso diminui a sobrecarga da recepção,
liberando os profissionais para se dedicarem a tarefas que exigem maior atenção e escuta
qualificada (o chamado "acolhimento").

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​